

mini DISCLOSURE 2007

(平成 19 年度上期:平成 19 年 4 月～9 月)



登録金融機関 九州財務局長(登金)第105号

☎892-0842

鹿児島市東千石町 17 - 11

☎099(224)3175

● 経営情報（半期情報の開示について）

平成 19 年度上半期(平成 19 年 4 月 1 日～平成 19 年 9 月 30 日)における経営情報をお知らせいたします。

当組合の地域社会への取組みについて

当組合は、奄美市・大島郡を除く、鹿児島県一円を営業地区とし、地元の中小零細事業者や住民が組合員となって、お互いに助け合い、発展していくという相互扶助の理念に基づき運営されている協同組織の金融機関です。中小零細事業者や住民一人ひとりの顔が見えるキメ細かな取引を基本としており、常にお客様（組合員）の事業の発展や生活の質の向上に貢献するため、組合員の利益を第一に考えることを活動の基本としております。また、地域社会の一員として、当組合の経営資源(人、物、カネ、情報)を活用し、地域社会の生活の質や文化の向上に積極的に取り組んでおります。

地域密着型金融推進計画の進捗状況

当組合は、本計画に盛り込まれた「1.事業再生、中小企業金融の円滑化。2.経営力の強化。3.地域利用者の利便性向上。」等の各種施策へ積極的に取組み、これを実現することにより、中小企業の再生と地域経済の活性化を図り、地域の協同組織金融機関として、地域経済・地域社会の持続的な発展に貢献してまいります。

● 金融再生法開示債権及び同債権に対する保全額（単体）

(単位：百万円)

区 分	債権額(A)	担保・保証等(B)	貸倒引当金(C)	保 全 額 (D)=(B)+(C)	保 全 率 (D)/(A)
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	平成19年3月末 2,070	1,096	974	2,070	100.00%
	平成19年9月末 2,001	1,004	997	2,001	100.00%
危 険 債 権	平成19年3月末 1,252	866	237	1,104	88.21%
	平成19年9月末 1,163	774	155	929	79.89%
要 管 理 債 権	平成19年3月末 612	583	13	597	97.46%
	平成19年9月末 585	555	8	564	96.30%
不 良 債 権 計	平成19年3月末 3,935	2,546	1,226	3,772	95.85%
	平成19年9月末 3,750	2,334	1,161	3,495	93.18%
正 常 債 権	平成19年3月末 24,880	(注)平成 19 年 9 月末の計数は「金融機関の再生のための緊急処置に関する法律施行規則」第 4 条に規定する各債権のカテゴリーにより分類し、以下の簡便な方法により算出しております。従って、平成 19 年 3 月末の計数とは算出方法が異なるため、計数は連続しておりません。			
	平成19年9月末 23,924				
合 計	平成19年3月末 28,816				
	平成19年9月末 27,675				

平成 19 年 9 月末の算出方法

1. 債務者区分については原則として平成 19 年 3 月末時点における自己査定による債務者区分を基準としております。ただし、4 月 1 日から 9 月末までに倒産、不渡り等の客観的な事実により債務者区分に変更等のあった債務者については、当組合の定める基準に基づく債務者区分によって見直しています。
2. 「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」の金額は、債務者区分でいう破産済及び実質破産済に該当する債務者に対する債権の合計です。
3. 「危険債権」の金額は、債務者区分でいう破産懸念先に該当する債務者に対する債権の合計です。
4. 「要管理債権」の金額は、債務者区分でいう要注意先に該当する債務者に対する債権のうち、貸出条件を緩和している債権及び 3 か月以上延滞している債権の合計です。
5. 「正常債権」の金額は、債務者の財務状態及び経営成績に特に問題がない債権であり、「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」、「危険債権」、「要管理債権」以外の債権の合計です。

● 単体自己資本比率（国内基準）

	平成 19 年 9 月末(百万円)	参考 平成 19 年 3 月末(百万円)
自 己 資 本 額 (A)	2,370	2,404
基 本 的 項 目	1,875	1,905
補 完 的 項 目	494	499
リ ス ク ・ ア セ ッ ト 額 (B)	26,217	26,624
単体自己資本比率(A)/(B)	9.03%	9.03%

自己資本比率の状況

自己資本比率は経営の健全性・安全性を示す代表的な指標のひとつです。海外に拠点を持たない金融機関は、国内基準(4%以上)が適用されます。当組合の平成 19 年 9 月末の同比率は 9.03%で、平成 19 年 3 月末と比較して増減はなく、依然として国内基準を上回り、経営の健全性・安全性を維持しております。

- 損益の状況

区 分	平成 19 年 9 月末 (百万円)
コア業務純益	136
業務純益	163
経常利益	67
当期純利益	77

- 預金・貸出金の状況（単体）

区 分	平成 19 年 9 月末 (百万円)	参考 平成 19 年 3 月末 (百万円)
預金積金残高	47,858	47,673
貸出金残高	26,995	28,061

お客様の預金について

お客様からお預りした大切な預金は、地域の皆さまから信頼をいただいている証であります。

お客様の大切な財産の運用を安全に、確実に、お気軽にご利用できますよう、目的や期間に応じて選択できる各種預金を取り揃えております。

地域のお客様へのご融資について

当組合は、預金に対する責任に応えるべく、出資者である組合員の皆さまへのご融資を基本として、地元中小零細企業並びに一般勤労者の健全な発展と地域社会の繁栄に向けて、小口多数利用に基づく融資を心がけております。

業務を通じた地域貢献活動

預金積金においては少子化をテーマにした「すこやか積金」、環境問題等をテーマにした「第4回エコ定期預金」により、商品提供を行いました。貸出金においては、中小零細事業者を対象とした「リレバンローン」及び「スモールローン」の取扱いを開始しました。

- 貸出金業種別残高・構成比

業 種 別	平成 19 年 9 月末		参考 平成 19 年 3 月末	
	金 額 (百万円)	構成比(%)	金 額 (百万円)	構成比(%)
製 造 業	2,223	8.2	2,129	7.6
農 業	172	0.6	127	0.5
林 業	12	0.0	16	0.1
漁 業	311	1.2	300	1.1
鉱 業	36	0.1	57	0.2
建 設 業	2,546	9.4	2,830	10.1
電気・ガス・熱供給・水道業	90	0.3	77	0.3
情 報 通 信 業	14	0.1	9	0.0
運 輸 業	280	1.0	299	1.1
卸 売 ・ 小 売 業	2,873	10.6	3,458	12.3
金 融 ・ 保 険 業	527	2.0	530	1.9
不 動 産 業	2,265	8.4	2,614	9.3
各 種 サ ー ビ ス	3,084	11.4	2,898	10.3
そ の 他 の 産 業	111	0.4	154	0.5
小 計	14,550	53.9	15,505	55.3
地 方 公 共 団 体	438	1.6	438	1.6
雇用・能力開発機構等	-	-	-	-
個人(住宅・消費・納税資金等)	12,006	44.5	12,117	43.2
合 計	26,995	100.0	28,061	100.0

地域中小零細企業へのご支援について

厳しい経済環境の中、業績の低迷に苦慮されているお取引先や将来の不安を抱えているお客様に対し、金融面はもとより、業績や財務の現状分析等により経営改善策のアドバイスなど、親身な支援を心がけております。当組合は「地域密着型金融推進計画」の中で「事業再生・中小企業金融の円滑化」を第一に掲げ、取引先に対する経営相談・支援機能の強化、事業再生に向けた積極的取組み、人材の育成などに役職員一丸となって鋭意取り組んでおります。

● 有価証券の時価情報（単体）

満期保有目的の債権で時価のあるもの

	平成 19 年 9 月末 (百万円)					参考 平成 19 年 3 月末 (百万円)				
	貸借対照表 計上額	時 価	差	額		貸借対照表 計上額	時 価	差	額	
				うち 益	うち 損				うち 益	うち 損
そ の 他	1,995	1,826	▲169	3	172	2,095	1,970	▲124	8	133
合 計	1,995	1,826	▲169	3	172	2,095	1,970	▲124	8	133

貸出金以外の運用

当組合はお客様のご預金を、融資のほかには有価証券による運用も実施しております。運用には、リスク分散を十分に検討した上で、かつ金利情勢、価格変動リスク等を考慮し、バランスのとれた運用を心がけております。

その他有価証券で時価のあるもの

	平成 19 年 9 月末 (百万円)					参考 平成 19 年 3 月末 (百万円)				
	取得原価	時 価	評 価	差 額		取得原価	時 価	評 価	差 額	
				うち 益	うち 損				うち 益	うち 損
株 式	612	534	▲78	18	96	500	473	▲26	28	55
債 券	1,798	1,785	▲13	5	18	1,489	1,487	▲1	9	10
国 債	603	599	▲4	2	7	300	296	▲3	3	6
社 債	1,194	1,186	▲8	3	11	1,188	1,191	2	6	4
そ の 他	3,934	3,870	▲64	241	306	3,521	3,607	85	261	176
合 計	6,346	6,190	▲155	266	421	5,511	5,568	57	300	242

● 取引先への支援等

当組合は、お取引先の経営支援・育成を強化するため、役職員の研修会・勉強会を随時開催しております。その内容は、支援企業に対しての金融をはじめとする、あらゆる面からのお手伝いとして反映しております。

他業態との連携による融資実績（平成 19 年 4 月～9 月）

協 調 融 資 1 件 500 万円
創 業 支 援 融 資 10 件 4,030 万円

交流・親睦（平成 19 年 4 月～9 月）

6 月 興人会 支店別例会
7 月 20 日 合同 名刺交換会
9 月 21 日 同人会 観月会

● その他の地域貢献活動（平成 19 年 4 月～9 月）

4 月 21 日 第 16 回チャリティゴルフコンペ
7 月 16 日 照国通り会ボランティア清掃（～7/17）
8 月 5 日 枕崎・港まつり参加
9 月 3 日 しんくみの日
 全役職員によるボランティア清掃
9 月 22 日 第 12 回こうしんカップ少年サッカー大会

● トピックス（平成 19 年 4 月～9 月）

4 月 1 日 スモールローン取扱開始
5 月 7 日 SKC 第 5 次システム乗換
6 月 11 日 武町支店飯店舗営業開始
6 月 13 日 個人向け国債取扱開始（～9/28）
6 月 18 日 第 4 回エコ定期預金取扱開始（～9/28）
6 月 28 日 第 54 期総代会開催
9 月 1 日 リレバンローン取扱開始



（第 12 回こうしんカップ）



（枕崎・港まつり）

● 店舗一覧

店 名	電話番号	店 名	電話番号	店 名	電話番号
本店	099-224-3177	上武支店	099-257-3626	玉里支店	099-220-2823
豎馬場支店	099-224-1777	草牟田支店	099-224-6444	真砂支店	099-257-6116
城南支店	099-224-3773	伊敷支店	099-220-3922	東谷山支店	099-269-3434
荒田支店	099-257-4123	脇田支店	099-257-4161	枕崎支店	0993-72-9131
武町支店	099-257-3525	谷山支店	066-268-3503	加世田支店	0993-52-2330